Y MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
AGENGIA LOGISTICA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FURRZAS MILITARES
e L UNION €0 AUOBL D0 FUOCZAR s

RESOLUCION No.110
(21 de julio de 2025)

Por la cual se ordena la adjudicacion del proceso de Contratacion
de Minima Cuantia No. MC-012-031-2025 vez cuyo objeto es la
“ADQUISICION DE PAPELES DE USO COMERCIAL
(VALERAS) PARA LAS UNIDADES DE NEGOCIO Y
COMEDORES DE TROPA QUE ADMINISTRA LA ALFM
REGIONAL PACIFICO.”

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA LQG[STICA DE LAS FUERZAS
MILITARES REGIONAL PACIFICO, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES Y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a la Resolucion No. 173 del 12 de febrero de 2024, se nombrd como Director de La
Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico al sefior Capitdn de Corbeta DIEGO
MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA con la capacidad de celebrar contratos administrativos y adelantar el
proceso precontractual correspondiente para la seleccion del contratista.

Que mediante Resolucién 1402 del 18 de diciembre de 2024 por la cual se aprueba y adopta el Manual
de Contratacién de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares y en concordancia con la Resolucion
176 del 19 de febrero de 2019, modificado parcialmente por la Resolucion No. 246 del 4 de marzo de
2019, por el cual se delega parcialmente la ordenacion del gasto y la competencia para la celebracion
de contratos y actos inherentes a la actividad contractual en la Agencia Logistica de las Fuerzas
Militares, en este evento se delega al Director Regional Pacifico la competencia para celebrar contratos
en cuantia desde 0 hasta 5000 salarios minimos mensuales vigentes, en su jurisdiccién regional
relacionada con cada una de sus dependencias.

Que mediante la Resolucion No.023 del 14 de enero de 2025 se fijan las cuantias para contratar durante
el afio 2025 en la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares.

Que mediante estudios y documentos previos el grupo de Administrativa de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares Regional Pacifico, planted la necesidad para contratar la “ADQUISICION DE
PAPELES DE USO COMERCIAL (VALERAS) PARA LAS UNIDADES DE NEGOCIO Y COMEDORES
DE TROPA QUE ADMINISTRA LA ALFM REGIONAL PACIFICO.”

Que el area de presupuesto de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, expidié
el certificado de disponibilidad presupuestal No. 10125 con fecha 03/07/2025, por valor de CUATRO
MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS MCTE ($4.300.000), el cual cuenta con los siguientes rubros:

DEPENDENCIA DE | RUBRO PRESUPUESTAL
AFECTACION (5° NIVEL) DESCRIFPCION DEL RUBRO VALOR

PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS
DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTICULOS
Ol OTROS INSUMOS A-05-01-01-003-002 SIMILARES 4.300.000

TOTAL 4.300.000
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Que el dia siete (07) de julio de 2025 se publicé el proceso de contratacién de minima cuantia No.012-031
de 2025 cuyo objeto es la “ADQUISICION DE PAPELES DE USO COMERCIAL (VALERAS) PARA LAS
UNIDADES DE NEGOCIO Y COMEDORES DE TROPA QUE ADMINISTRA LA ALFM REGIONAL

PACIFICO.", convocado a través del Portal (nico de contratacién www.colombiacompra.gov.co
Plataforma SECOP |I.

Que el dia catorce (14) de julio de 2025 a las 11:00 a:m, se efectud el cierre del proceso de la referencia
conforme lo establecido en la Plataforma SECOP II, dejando constancia de Ia recepcion de ofertas a
través del dicho sistema por parte de los siguientes oferentes: CONSULTORIA INTERNACIONAL &

ESTATAL DE PROYECTOS S.A.S, LP IMPRESORES y PAPELES PAYA S.A.S, como se detalla a
continuacion:

LISTADE OFERTAS (B Abric Pansl.  Opciones v

* Referencia de oferta : e 5 ' Entidad _ Evaluacidn  Presentada Oletta
CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS S5, PROCESO Ho e M2031-2085 CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS S AS, Ofetaenevabiacion 140772025 8:45 AM 3.318.000 COP
MC 0120312025 ADQUISICION DE PAPELES DE US0 COMERCIAL {VALERAS) L PIMPRESORES Ofedacnevaliacitn  14/07/2005 8:42 AM 1.856 COP
MC 0120342025 PAPELES PAYA SAS Ofetla enevaluaciln 120742025 1.08 PM 3.451.000 COP

(Texto extraido del proceso 012-031-2025 publicado en la plataforma SECOP II)

Que el dia 16 de Julio de 2025 se publicé el informe de evaluacion por el término de un (01) dia habil,
a través de la plataforma transaccional del SECOP II, y en el y en el cual se concluyé lo siguiente:

EVALUACION ECONOMICA

; AN | peecod
1 |CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS SALS, 3318000 § mﬁ%m

n F Ll = :
2 EzﬁlsEﬂClAAUEADORh DE PAPELES "PA'YA HACE LA DIFRENCIA 3454000 g PRZ(:?;!AS NA . 5

3 P MPRESORES anm| el owm | h

HOTAS ALAS OFERTAS PRESENTADAS

De acuerdo 3 la participacidn de la Oferta PROCESO DE DE CONTRATACION MINDA CUANTIA No. HC-012-031-2025;, con presupuesto oficial por valor de $4,.300.000incluido WA seﬂ
presentaron 03 oferentes : CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS SAS: COMERCISALIZADORA DE PAPELES PAYA HACE LA DIFRENCIA" SAS, LP IHPRESORES;

Cumplen con las condiciones estipuladas del proceso MC 012-031-2025: Acordalo estabiecido en ol pliego de condiciones, la oferta no deberd superary no sobrepasa el valor promedio dell
mercado y el presupuesto asignado.

CONCLUSION

De acuerdo a la participacin de la Oferla MCH012:034-2025 , con presupuesto oficial por valor de $4.300.000, incluido IVA; el Clerente; CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE
PROYECTOS SA.S,, cumple con fas condiciolnes y requisitos estipulados en el proceso presentado I3 oferta mas baja, yno sobrapasar elvalor promedio del mercado,

(Texto extraido del original de la evaluacién econdémica del 14 de julio de 2025)
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EVALUACION JURIDICA

VERIFICACION DOCUMENTAL

CONSULTOR INTERNAGIONAL & ESTATAL
DOCUMENTOS ENTREGADOS CON LA OFERTA e e e
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE
CLASIFICACION EN EL RUT {Registro Unico Tributario) CUMPLE
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL CUMPLE
PERSONA NATURAL REGISTRO MERCANTIL NO APLICA
PROPUESTAS CONJUNTAS . NOAPLICA
CONSTANGIA DE CUMPLIMIENTO DE APORTES PARAFISCALES CUMPLE
DECLARACION — NGO  INCURSO  EN  INDABILIDADES, er—
INCOMPATIBILIDADES O PROHIBICIONES
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA —_—
REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS —REDAM CUMPLE
REPORTE DE BENEFICIARIOS FINALES ~ RUB — DIAN CUNPLE
BOLETIN DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA CUMPLE verificado por la entidad
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDO . .
POR LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION CUMPLE verificado por la entidad
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR CUMPLE verificado por 12 entidad
LA POLICIA NACIONAL
CONSULTA DE MULTAS CODIGO DE POLICIA — SRNMC CUMPLE verificado por Ia entidad
DECLARACION DE BIENES Y RENTAS Y CONFLICTO DE N Ak
INTERES {Ley 2013 de 2019)
ENCUESTA ANTICORRUPCION CUMPLE
PACTO DE CONFIDENCIALIDAD CUMPLE
CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE
e A Pﬂc;!ﬁuﬁs'i"A b :'7: ek Sy T T 3§ : " PROPUESTA Hgé;LlTAdA JUBiDICAMEﬁ_fE
OBSERVACIONES:

Para el Proceso denominado: Contratacién de Minima Cuantla MC 012-031-2025, se presentaron tres (3)
oferentes. Siendo el oferente CONSULTOR INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS SAS
(S01.644.860-1) quien presenta la propuesta econdmica mas baja, Que una vez realizada la revisién
documental que corresponde a los requisitos juridicos habilitantes se determind que:

El oferente CONSULTOR INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS SAS (201.644.860-1) aporta

los documentos solicitados en la invitacién Publica, cumpliendo con todos los requisitos juridicos,
quedando Habilitado Juridicamente para continuar en el proceso.

CONCLUSION:

El oferente CONSULTOR INTERNACICNAL & ESTATAL DE PROYECTOS SAS (201.644.860-1)

CUMPLE con el total de requisitos juridicos sclicitados en la Invitacién Publica, guedando HABILITADO
Juridicamente.

(Texto extraido del original de la evaluacion juridica del 16 de julio de 2025)
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EVALUACION TECNICA

RSN = 7 £ G . g
"CONSULTORA : '

INTERNACIONAL & ESTATAL| CUMPLE NA CUMPLE |CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE
' DE PROYECTOS S.A.S.

Conclugiones:
De acuerdo a los documentos solicitados durante la etapa de evaluacion técnica, los oferentes:

1. CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS 8.A.8.
Cumple con los requisitos Técnicos habilitantes

(Texto extraido del original de la evaluacion técnica del 15 de julio de 2025)

En el término de traslado del informe de evaluacién, no se recibié observacién alguna al informe de
evaluacién publicado en la plataforma SECOP I, quedando en firme la evaluacion.

Teniendo en cuenta que de acuerdo al numeral 5 del Articulo 2.2.1.2.1.5.2. del Decreto 1082 de 2015
Procedimiento para la contrataciéon de minima cuantia, sefiala lo siguiente: “La Entidad Estatal
debe revisar las ofertas econémicas y verificar que la de menor precio cumple con las condiciones de
la invitacion... y el numeral 7 del mismo articulado que expresa lo siguiente: “La Entidad Estatal debe

aceptar la oferta de menor precio, siempre que cumpla con las condiciones establecidas en la
invitacion....

Dado que se cumplen los presupuestos legales antes sefialados, se procede a adjudicar al oferente
CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS S.A.S sigla “CI&EP S.A.S”,
identificado con el Nit 901.644.860-1, por haber sido habilitado, por cuanto los precios ofertados no
superan el precio promedio del estudio de mercado establecido para la adquisicién de los bienes objeto
del presente proceso contractual y ser habilitado juridica y técnicamente.

Que el Serior Capitan de Corbeta DIEGO MAURICIO CLAVIJO MADARIAGA Director de la Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares Regional Pacifico, en ejercicio de sus facultades legales y en especial
las que le confiere la Resolucion No. 173 del 12 de febrero de 2024.

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato correspondiente proceso de contratacion de minima
cuantia No.012-031 de 2025, cuyo objeto es la “ADQUISICION DE PAPELES DE USO COMERCIAL
(VALERAS) PARA LAS UNIDADES DE NEGOCIO Y COMEDORES DE TROPA QUE ADMINISTRA LA
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ALFM REGIONAL PACIFICO.”, al oferente CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE
PROYECTOS S.A.S sigla “CI&EP S.A.S", identificado con el Nit 901.644.860-1, por la suma de TRES
MILLONES TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS COLOMBIANOS ($ 3.318.000) Iva Incluido y
demas erogaciones a que haya lugar para la suscripcion del contrato (todos los impuestos que
apliquen). Lo anterior teniendo en cuenta que su oferta cumplié con la totalidad de los aspectos
juridicos, técnicos y ser la oferta mas baja.

PLAZO DE EJECUCION: El plazo para la ejecucién del contrato seré hasta el dia treinta y uno (31) de
diciembre de 2025 y/o hasta agotar presupuesto.

FORMA DE PAGO: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares cancelara el valor del presente
contrato de forma parcial dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes a la facturacion mediante
traslado electronico de fondos, previo cumplimiento de los tramites administrativos y financieros a que
haya lugar y radicacion de los siguientes documentos:

a. Ingreso de los productos en el sistema SAP-MIGO.

b. Certificacion de recibido a satisfaccién del objeto del contrato, suscrita por el Supervisor del contrato.

c. Acta de recibo a entera satisfaccion del objeto contractual, debidamente firmada por el Supervisor del
contrato y el delegado del CONTRATISTA, donde constara la conformidad con las condiciones en las que
se hace la entrega, la fecha en la que se recibe y el valor de los servicios recibidos. Factura de venta
especificando el valor unitario y total.

d. Certificado de afiliacién y planilla de pago al Sistema de Seguridad Social Integral (Salud, Pension y Riesgos
Laborales), y certificado de aportes parafiscales de estar obligado a ello, y en caso contrario acreditar su
exencién (De conformidad con las leyes 789 de 2002 y 828 de 2003). En el evento de ser pensionada se
requerira el pago al FOSYGA y ARL, segun lo establecido en el Decreto Ley 862 del 26 de abril 2013.

e. Factura de venta que contenga lo estipulado en el articulo 617, modificado por los articulos 40 de la de la
Ley 223 de 1995 y articulo 64 Ley 788 de 2002 del Estatuto Tributario.

f. Informe de supervision.

Todos los pagos estaran sujetos al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC y al cumplimiento de
los procedimientos presupuestales, asi:

Nota: La entidad no se responsabiliza en el evento de que presente retardo en el pago debido a la no
entrega de la documentacion completa para el tramite de pago por parte del contratista.

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL — DIRECCION DEL TESORO NACIONAL, cancelara los
valores debidos dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes al recibo de la facturacién de los
bienes recibidos, el valor pactado en el presente contrato serd cancelado en pagos parciales segun
PAC, de acuerdo a la facturacién presentada.

Nota 1: Para los pagos, el contratista debera enviar la factura electrénica conforme a la directiva
presidencial No. 09 del 17 de septiembre del 2020 y de conformidad con el articulo 617 del Estatuto
Tributario, asi:

» Estar denominada expresamente como factura de venta. (Responsable de IVA o No Responsable de
IVA.)

e Apellidos y nombre del adquiriente de los servicios y/o suministros.

e Llevar un nimero que corresponda a un sistema de numeracion consecutiva de facturas de venta.
e Fecha de su expedicion.

o Descripcién especifica o genérica de los bienes o servicios entregados y/o suministros.

e Valor total del pedido.
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Nota 2: Las facturas que se presente ante la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional
Pacifico con ocasion de la ejecucion del contrato, NO SE PODRAN ENDOSAR.

Nota 3: El pago respectivo se hara con SUJECION AL PAC: De conformidad con la Ley 80 de 1993, la
ley Orgénica del Presupuesto y sus reglamentos, las sumas que LA ENTIDAD CONTRATANTE se
obliga a pagar estan sujetas a las apropiaciones presupuestales y ala situacion de fondos del Programa
Anual de Caja (PAC).

Nota 4: Todos Los precios unitarios de los items de la propuesta econémica que sean ofertados,
deberan ser aproximados al entero, por tal motivo todas las operaciones aritméticas que de alli se
generen no podran llevar centavos, ya que de acuerdo a la circular niimero 027 ALDG-ALDFEN-260 del
23 de Noviembre de 2015 no se podra tramitar facturacién con centavos a partir de enero de 2016, por
lo tanto en caso de llegarse a presentar esta situacion el oferente debera realizar los ajustes y aproximar
al antero para poder realizar la adjudicacion.

Nota 5: RETENCIONES Y/O CONTRIBUCIONES: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares
Regional Pacifico efectuara sobre cada factura las retenciones que por Ley esté autorizada a realizar,
y las deducciones y/o descuentos a que haya lugar.

Nota 6: El contratista debera aportar factura electrénica conforme a la directiva presidencial No.09 del
17 de septiembre del 2020.

Nota 7: El contratista debe dar cumplimiento a la Directiva Presidencial 09 de septiembre del 2020, en
cuanto a la Recepcion de Facturas de Venta, Notas Débito y/o Notas Crédito”, el cual aplica de forma
obligatoria a partir del 01 de abril de 2021 para todas las Entidades que hacen parte del Presupuesto
General de la Nacion (PGN).

Nota 8: El contratista debera dar cumplimiento a las instrucciones emitidas mediante Circular Externa
No. 01 del 09 de marzo de 2021 expedida por el Ministerio de Hacienda — Sistema Integrado de
Informacion Financiera SIIF Nacién, por el cual establece el tramite para la Recepcién de Facturas
Electronicas de Venta, Notas Débito y Notas Crédito: El cual aplica de forma obligatoria a partir del 01
de abril de 2021 para todas las Entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nacién
(PGN), de conformidad con lo establecido en la Directiva Presidencial 09 de septiembre del 2020.

Por lo expuesto, aquellos Proveedores o Contratistas que tengan identificado en el RUT la
responsabilidad 52 — Facturador electrénico (emisor), deberan entregar factura electronica de venta por
los bienes y/o servicios ofrecidos a las entidades del ambito SIIF Nacion, como también las notas débito
y/o notas crédito, a través del buzoén dispuesto para el efecto por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Plblico, para lo cual la informacién tributaria de los terceros creados en el SIIF Nacién se actualizara
con base en los datos de la DIAN mediante un Servicio Web.

A) Contratista o proveedor (emisor) debera realizar lo siguiente:

1. Elaborar factura electrénica mediante operador tecnoldgico autorizado, solucién gratuita de la DIAN o software
propio, previa habilitacion ante la DIAN.

2. Diligenciar en |a seccion de la factura Datos del Emisor, en el campo “correo” la direccién electronica, en
donde le sera notificado en caso de existir fallas en la validacién del correo.

3. Diligenciar en el asunto o en la seccion de la factura Notas, lo siguiente: #$ luego el codigo de identificacion
de la entidad a la cual le va a enviar la factura, datos del contrato, y correo del supervisor o cuentadante de caja
menor, finalizando con #$, debidamente separados por punto y coma, segun ej adjunto;

#$15-20-00-010; Contrato#; Pedro Pérez@ agencialogistica.gov.co#$

4. Registrar en la seccién de la factura Datos del Adquiriente en el campo “Correo”, el buzon electrénico
siifnacion. facturaelectronica@minhacienda.gov.co dispuesto por el Ministerio de

Hacienda y Credito Publico, con el fin que, una vez generada la factura electronica a través del medio
seleccionado, éste la envie automaticamente.
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5. Generar factura obteniendo el contenedor electrénico - Documento zip (PDF, XML).

6. Enviar al buzén electronico siifnacion.facturaelectronica@minhacienda.gov.co dispuesto por el Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico, el contenedor electrénico -Documento zip (PDF, XML), referenciando en el asunto
de este correo el cédigo de identificacion de la entidad a la cual le va a enviar la factura, datos del contrato, y
correo del supervisor o cuentadante de caja menor, debidamente separados por punto y coma, segun gj. Adjunto:
#%$15-20-00-010; Contrato; PedroPerez@ agencialogistica.gov.co#$

Nota importante: De no darse el envio automatico por parte del proveedor o contratista desde el
operador tecnolégico autorizado, solucién gratuita de la DIAN o software propio, descrito en el numeral
4, estos podran remitir la factura al buzén indicado para tal fin.

7. La factura se puede direccionar a la entidad del PGN o al supervisor del contrato, segun el esquema
gue la entidad establezca para la recepcion de la factura electrdnica, siempre y cuando se diligencien
los datos requeridos en el numeral 3 o en el numeral 6 o en los dos, y, de no registrarse dicha
informacidn en alguna de estas dos opciones, la factura sera devuelta al correo registrado en el numeral
2, es decir, al correo electronico registrado en los datos del emisor en el documento electrénico

La expedicion de copias simples de los soportes de pago y transferencias a solicitud del contratista,
esta supeditada al pago de los derechos por valor de $ 200 cada una.

NOTA 10. La AGENCIA LOGISTICA no se responsabilizara por la demora en el pago al contratista,
cuando ello fuere provocado por encontrarse incompleta la documentacion que sirva de soporte para el
tramite y no se ajuste a los requisitos establecidos

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucién sera notificada a la Sra. MARIA ALEXANDRA
ARIZALA GONZALEZ, identificada con la C.C No. 1.006.257.866 de el Cerrito, en calidad de
Representante legal de la sociedad CONSULTORA INTERNACIONAL & ESTATAL DE

PROYECTOS S.A.S sigla “CI&EP S.A.S”, con Nit 901.644.860-1, en calidad de beneficiario de la
presente adjudicacion de conformidad con el articulo 9 de la ley 1150 de 2007.

ARTICULO TERCERO: De conformidad con el articulo 83 de la ley 1474 de 2011 el control, vigilancia
y supervision del contrato estara a cargo de la Ingeniera de Alimentos de la Regional Pacifico o quien
haga sus veces en caso de su ausencia.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucién rige a partir de la fecha de expedicion y contra el acto
de adjudicacion no procede recurso alguno.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santiago de Cali a los veintiGn (21) dias del mes de julio de dos mil veinticinco (2025).

~

-
S

Capitan de Corbeta DIEGO WIAURICIO JO MADARIAGA
DIRECTOR DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL PACIFICO

Elabord: P.B. Blanca Tatiana Cadavid.
Coo%ado de Contratos







